CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Comité Gerencial de Gestdo Or¢camentaria, Financeira e de Custos - CGOFC

Ata da 26" Reunido
Data Horirio Local
20/06/2022 16:00 as 16:24h Teams
Nome dos Participantes ()rgio/Unidade E-mail
Airson de Araujo Souza SECON/CGCOF airson.souza@cgu.gov.br
Alessandra Maria P. L. Pascoal Lourédo COFIN/CGCOF alessandra.louredo@cgu.gov.br
Alexandre de Sales Lima CGPLAM/SFC alexandre.lima@cgu.gov.br
Alexandre Ferreira Macedo GAB/SFC alexandre.f.macedo@cgu.gov.br
Carla Lyra Nascimento Rezende SECON/CGCOF carla.rezende@cgu.gov.br
Daniella Correa da Anunciagao GM daniella.anunciacao@cgu.gov.br
Deborah Avelino Mateus COFIN/CGCOF deborah.mateus@cgu.gov.br
Diego de Aquino Soares DIGOV diego.soares@cgu.gov.br
Elaine Cristina Pirkiel COFIN/CGCOF elaine.pirkiel@cgu.gov.br
Eliane Prado de Andrade Ishida GAB/CRG eliane.ishida@cgu.gov.br
Felipe Mateus Sampaio da Silva GAB/SE felipe.mateus@cgu.gov.br
Giovanni Candido Dematte CGCOF/DGI dematte@cgu.gov.br
Janildo Guedes Soares GM janildo.soares@cgu.gov.br
Lilian Nogueira Brasil CDCAP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br
Lilian Simdes O’dwyer COFIN/CGCOF lilian.odwyer@cgu.gov.br
Marcos de Mesquita Filho GAB/SCC marcos.mesquita-filho@cgu.gov.br
Maria Amélia Eugénio Pinheiro GAB/CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br
Maria de Fatima Rezende GAB/STPC maria.rezende@cgu.gov.br
Marilia Ribeiro Lopes de Figueiredo GM marilia.pereira@cgu.gov.br
Milena Luz Barbosa SE milena.luz@cgu.gov.br
Natalia Rezende de Almeida Santos DIGOV natalia.santos@cgu.gov.br
Priscila Bermudes Moraes Coradi GAB/SCC priscila.coradi@cgu.gov.br
Raniere Aratjo de Campos DTI raniere.campos@cgu.gov.br
Renata Tereza Livramento Freitas COFIN/CGCOF renata.freitas@cgu.gov.br
Simone Ferreira Magalhaes GAB/OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br
Solange Machado Vieira CGLPE solange.vieira@cgu.gov.br
Vivian Vivas DGI Vivian.vivas@cgu.gov.br

Pauta da Reuniao

1. Orientagdes sobre 0 PLOA 2023- Fase Quantitativa;

Relato da Reuniio




CGCOF: Informou sobre a alteragdo do cronograma da Fase I - Quantitativa do PLOA/2023. Considerando a
necessidade de compilagdo das informagdes e a elaboracdo da nota técnica, a ser encaminhada para Secretaria
Federal de Orgamento, a CGCOF informou que adotou um limite de R$103 milh&es, o qual foi distribuido nos
programas de 2022, que tem previsdo de orcamento no e-aud. Assim, cada unidade deve preencher o
formulario do PLOA/2023 informando as metas e as naturezas de despesa, assim como os valores de expansio
com a respectiva justificativa, até¢ 01/07/2022.

Destacou que caso haja a necessidade de langar or¢amento em algum programa que ndo tem previsao de
orcamento em 2022, mas que terd em 2023, a unidade deve langar a previsao de gasto no campo de expansao,
com a respectiva justificativa.

Quanto as metas fisicas para 2023 esclareceu que além das metas que envolvem gastos or¢amentarios, as
unidades podem computar metas que agregam as atividades compostas pela forga de trabalho.

DIGOV: na sequéncia sugeriu que as unidades computem as metas através dos programas porque nesses ja
PLOA/2023 - Fase estdo vinculadas as atividades e projetos, bem como porque os programas possuem o detalhamento das

Quantitativa entregas e resultados esperados, o que pode auxiliar no nimero de construgdo das metas. Destacou que caso
haja alguma mudanga nos programas de 2023, sera feito o ajuste.

Apresentou o formulario a ser preenchido no e-aud e informou que o GM e SE nfo precisam preencher o
campo de meta porque as despesas saem da manutengdo administrativa.

CRG: ratificou que ird compor a meta observando as despesas discricionarias e a forga de trabalho.

CGCOF: em seguida sugeriu a DTI que aplique o modelo adotado para o PLOA/2022, ou seja, que a meta
seja informada pela quantidade de projetos a serem entregues em 2023. Além disso, registrou que as unidades
devem observar que cada plano orcamentario, tem um produto a ser entregue.

STPC: informou que terdo que fazer um esfor¢o para computar as agdes que implicam gastos com didrias e
passagens, para averiguar qual sera a meta a ser informada.

CGCOF: informou que foi criado um chat especifico para tirar diividas sobre o preenchimento do PLOA/2023

no e-aud.
Decisdes/Providéncias Unidade Responsavel Prazo
1. Disponibilizar a Nota Técnica de 2022 no Chat Elaboracdo PLOA 2023 CGCOF 20/06/2022

2. Langar os valores, metas, expansdes ¢ justificadas no e-aud, para o PLOA/2023, por
programa

Todas as Unidades Até 01/07/2022

Documento assinado eletronicamente por GIOVANNI CANDIDO DEMATTE, Coordenador-Geral de Or¢amento, Financas e
J) Contabilidade, em 19/08/2022, as 18:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEREZA LIVRAMENTO FREITAS, Administradora, em 08/09/2022, as 11:49,
¥ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARILIA RIBEIRO LOPES DE FIGUEIREDO PEREIRA, Analista, em 08/09/2022, as
/ 14:23, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestiao Corporativa, em 08/09/2022, as 14:35, conforme horario
¥ oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MILENA LUZ BARBOSA, Assessora Especial, em 08/09/2022, as 14:35, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.




Documento assinado eletronicamente por LORENA PINHO MORBACH PAREDES, Superintendente da Controladoria Regional da
’ Unido no Estado do Para, em 08/09/2022, as 15:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAOQO, Assessora do Ministro, em 08/09/2022, as 15:38,
¢/ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

B Documento assinado eletronicamente por FABIO DA SILVA ARAUJO, Superintendente da Controladoria Regional da Unido no
J} Estado de Sdo Paulo, em 09/09/2022, as 14:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE FERREIRA MAGALHAES, Chefe de Gabinete, em 12/09/2022, as 12:05, conforme
¢/ horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SOLANGE MACHADO VIEIRA, Coordenadora-Geral de Logistica, Patrimonio e
§/ Engenharia, em 20/09/2022, as 18:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13
de novembro de 2020.

B Documento assinado eletronicamente por NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS, Coordenadora-Geral de Planejamento e
§/ Avaliacio Institucional, em 11/10/2022, as 16:58, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°
¥ 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DE AQUINO SOARES, Chefe de Divisdo, em 18/11/2022, as 15:26, conforme horario
¢/ oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARLA LYRA NASCIMENTO REZENDE, Analista Técnico Administrativo, em 30/12/2022,
¢/ as 11:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RANIERE ARAUJO DE CAMPOS, Auditor Federal de Financas e Controle, em 30/12/2022,
¢/ s 11:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN NOGUEIRA BRASIL, Coordenador de Capacitagio e Desenvolvimento, em
)} 26/01/2023, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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